
 

 

 

 

 

R O M Â N I A 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI CURTEŞTI 

JUDEŢUL BOTOŞANI 

localitatea Curteşti, cod poştal 717110, cod fiscal 3433866, tel/fax 0231/584001 

site: www.primariacurtestibt.ro; email: primaria.curtesti@yahoo.com 

 

 
H O T Ă R Â R E 

privind  aprobarea  Planului  de actiuni și lucrări de interes local pe anul 2026, pentru  efectuarea orelor 

de muncă prestate  lunar  de  către persoanele  majore  apte  de  muncă  din familia   beneficiară  de  

ajutor  de incluziune, conform Legii 196/2016   privind venitul minim de incluziune si/sau persoanele 

care au de efectuat muncă în folosul  comunității conform OG 55/2002 

 

 
 

Consiliul Local Curtești, întrunit în ședință ordinară la data de 23.12.2025 

 

 

 Analizând   temeiurile   juridice,   respectiv   prevederile: 

- art. 121, alin. (1) si alin. (2) din Constitutia  Romaniei,  republicata; 

- art. 6, pct. 3 din Carta  europeana  a autonomiei   locale,  adoptata  la Strasbourg  la 15 octombrie   1985, 

ratificată prin Legea nr. 199/1997;                                                                                                                                           \ 

- art.7, alin. (2) din Codul  civil; 

- art.61,  aIin.(l),   lit. a) din Legea nr.  196/2016 privind  venitul  minim  de incluziune; 

- art.2, art. 3 si art.  16 din Ordonanta  nr. 55 din  16 august  2002 privind  regimul juridic  al sanctiunilor  prestarii 

unei activitati  în folosul  comunității;                                                                                                                        ~ 

- art.  129,  alin.   (2)  lit. d , alin. (7)   lit.b) din  Ordonanta  de Urgenta  a Guvernului  nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

Lunând act de: 

- Referatul de aprobare al Primarului comunei Curtești, înregistrat sub nr. 11918 din 25.11.2025, în calitatea sa 

de inițiator; 

-  Raportul compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei Curtești,  

înregistrat sub nr. 11920 din  25.11.2025 

Având în vedere:  

- Avizul Comisiei pentru agricultură,activități economice-financiare, amenajarea teritoriului și urbanism, 

-  Avizul Comisiei pentru învățământ, sănătate și familie, activități social-culturale, muncă și protecție socială, 

protecție copii, tineret și sport; 

-  Avizul Comisiei pentru protecția mediului și turism, juridică și disciplină; 

În temeiul prevederilor art.139, alin.(1) coroborat cu art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de urgență a 

Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

 

H O T Ă R Ă Ș T E: 

 

 

Art.1.   Se aprobă Planul  de actiuni/lucrări de interes  local  pe anul  2026-Anexa la prezenta hotărâre  și 

parte  integrantă  a sa, pentru  efectuarea  orelor  de muncă  prestate  lunar de către persoanele majore  apte  de 

muncă  din  familia  beneficiară   de  ajutor  de  incluziune  conform  Legii  196/2016 si/sau persoanele    care  

au  de  efectuat   muncă   in  folosul   comunității   conform   Ordonantei   Guvernului nr. 55/2002; 

 

 

 



   

Art. 2.  Cu ducere la îndeplinire a prezentei hotărâri se împuternicește viceprimarul comunei Curtești și Serviciul 

contabilitate, taxe locale, achiziții publice și asistență social, din cadrul aparatului de specialitate a Primarului 

comunei Curtești; 

Art. 3. - Prezenta hotărâre se comunică prin intermediul secretarului general al comunei Curtești, în termenul 

prevăzut de lege, Primarului comunei Curtești, Instituției Prefectului Județului Botoșani, Serviciul contabilitate, 

taxe locale, achiziții publice și asistență socială și se aduce la cunoștință publică prin afișare la sediul Consiliului 

Local al comunei Curtești și postare pe pagina de internet www.primariacurtesti.ro. 

 

 

 

 

 

              PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                                CONTRASEMNEAZĂ, 

                 Consilier – JUGARIU Marcel                  Secretar general– Alexandra BEREJANSCHI 

           

…………………………………………                                   …………………………………………      

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Nr. 76  /23.12.2025 

Curteşti, Botoşani 

 

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu 15 voturi pentru, din totalul celor 15 consilieri prezenți. 

Numărul consilierilor în funcție: 15. 

 

http://www.primariacurtesti.ro/


1 
 

Anexă la H.C.L. nr. 76 din 23.12.2025 

PLAN  DE ACTIUNI ȘI LUCRĂRI DE INTERES LOCAL PE ANUL 2026, PENTRU  EFECTUAREA ORELOR DE MUNCĂ  

PRESTATE  LUNAR  DE  CATRE PERSOANELE  MAJORE  APTE  DE  MUNCA  DIN FAMILIA   BENEFICIARILOR  DE  

AJUTOR  DE INCLUZIUNE, CONFORM LEGII 196/2016   PRIVIND VENITUL MINIM DE INCLUZIUNE SI/SAU PERSOANELE 

CARE AU DE EFECTUAT MUNCĂ ÎN FOLOSUL  COMUNITĂȚII CONFORM OG 55/2002 

 

Nr. OBIECTIV ACȚIUNI ȘI MĂSURI 

ÎNTREPRINSE 

TERMENE DE 

REALIZARE 

RESURSE RESPONSABIL 

1. Întreținerea în sezonul rece a drumurilor  

comunale și sătești de pe raza comunei 

Curtești 

Îndepărtarea zăpezii și a 

gheții cu mijloace manuale, 

împrăștierea materialului 

antiderapant. 

Octombrie- Decembrie 

Ianuarie-Aprilie 

Beneficiari ai 

legii 196/2016/ 

Ore în folosul 

comunității  

Beneficiarii  de  

ajutor de 

incluziune 

Legea196/2016    

Viceprimar 

2. Întreținerea șanțurilor și canalelor de pe 

drumurile  comunale și sătești, precum și 

curățarea podurilor și podețelor 

Îndepărtarea resturilor 

vegetale, a aluviunilor și 

transportarea acestora în 

locuri special amenajate. 

Permanent Beneficiari ai 

legii 196/2016/ 

Ore în folosul 

comunității  

Beneficiarii  de  

ajutor de 

incluziune 

Legea196/2016    

Viceprimar 

3. Lucrări de curățare manuală a albiilor 

pârâurilor de pe raza comunei Curtești 

Îndepărtarea vegetației 

crescute în albia pârâurilor, 

îndepărtarea gunoaielor din 

aceste zone, decolmatări și 

săpături manuale. 

Permanent Beneficiari ai 

legii 196/2016/ 

Ore în folosul 

comunității  

Beneficiarii  de  

ajutor de 

incluziune 

Legea196/2016    

Viceprimar 

4. Participarea la executarea lucrărilor Lucrări diverse, servicii Aprilie-Octombrie Beneficiari ai 

legii 196/2016/ 
Viceprimar 



2 
 

prinse în lista de investiții a comunei 

Curtești 

impuse de fiecare obiectiv în 

parte. 

Ore în folosul 

comunității  

Beneficiarii  de  

ajutor de 

incluziune 

Legea196/2016    

5. Lucrări de întrținere în zona cimitirelor 

din comuna Curtești 

Îndepărtarea mărăcinișurilor, 

a resturilor vegetale, 

întreținerea șanțurilor , 

gardurilor, a mormintelor 

abandonate și îndepărtarea 

deșeurilor. 

Intervenții ocazionale Beneficiari ai 

legii 196/2016/ 

Ore în folosul 

comunității  

Beneficiarii  de  

ajutor de 

incluziune 

Legea196/2016    

Viceprimar 

6. Lucrări de întreținere a instituțiilor din 

comuna Curtești ( Școala Mănăstirea 

Doamnei, Școala Agafton, Sala 

Sporturilor, Baza Sportivă Băiceni, 

Bisericile ) 

Curățarea resturilor vegetale, 

a gunoaielor, întreținerea 

acostamentelor, repararea și 

vopsirea gardurilor 

Permanent Beneficiari ai 

legii 196/2016/ 

Ore în folosul 

comunității  

Beneficiarii  de  

ajutor de 

incluziune 

Legea196/2016    

Viceprimar 

7. Întreținerea șanțurilor de scurgere a apei 

de pe raza comunei Curtești 

Îndepărtarea resturilor 

vegetale, a gunoaielor, 

săpături manuale. 

Permanent Beneficiari ai 

legii 196/2016/ 

Ore în folosul 

comunității  

Beneficiarii  de  

ajutor de 

incluziune 

Legea196/2016    

Viceprimar 

8. Lucrări de întreținere a acostamentelor 

pe lungimea drumurilor nașionale, 

județene și comunale de pe raza comunei 

Curtești 

Curățarea vegetației forestiere 

și alte resturi de pe 

acostamentul drumurilor, 

curățarea resturilor rămase ca 

urmare a scurgerii apei din 

precipitații, întreținerea 

semnelor de circulație și a 

Permanent Beneficiari ai 

legii 196/2016/ 

Ore în folosul 

comunității  

Beneficiarii  de  

ajutor de 

incluziune 

Legea196/2016   

Viceprimar 



3 
 

indicatoarelor cu numele 

localităților. 

comunității 

9. Lucrări de întrținere și curățare a stațiilor 

de autobuz de pe raza comunei Curtești 

Îndepărtarea gunoaielor, a 

resturilor vegetale, repararea 

și întreținerea acestora. 

Permanent Beneficiari ai 

legii 196/2016/ 
Viceprimar 

10. Lucrări de strângere a deșeurilor de pe 

raza comunei Curtești 

Colectarea deșeurilor din 

material reciclabil, a 

deșeurilor solide, lucrări 

manuale de strângere a 

gunoaielor 

Permanent Ore în folosul 

comunității  

Beneficiarii  de  

ajutor de 

incluziune 

Legea196/2016    

Viceprimar 

13. Lucrări de întreținere a drumurilor 

neasfaltate 

Lucrări de întreținere a 

drumurilor, carat, împrâștiat 

piatră , astupat gropi. 

Permanent Beneficiari ai 

legii 196/2016/ 
Viceprimar 

14. Lucrări de întreținere a terenurilor de 

sport din comuna Curtești (Baza sportivă 

Băiceni, Terenul de sport din Curtești) 

Lucrări de întreținere, cosire, 

udare, marcare, adunare a 

deșeurilor după fiecare meci 

de fotbal) 

Martie- Noiembrie Ore în folosul 

comunității  

Beneficiarii  de  

ajutor de 

incluziune 

Legea196/2016    

Viceprimar 

18. Lucrări de pregătire a unor evenimente 

ce se vor desfășura în comuna Curtești 

Lucrări de amenajare, 

curățenie, văruire, adunarea 

deșeurilor menajiere 

Permanent Beneficiari ai 

legii 196/2016/ 
Viceprimar 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                                                                                                                                 Contrasemnează: 

           Marcel JUGARIU                                                                                                                                             SECRETAR GENERAL AL COMUNEI,                                             

                                                                                                                                                                                                        Alexandra BEREJANSCHI 

           ………………………….....                                                                                                                                     ………………………….....                 


	H.C.L..pdf
	Plan acțiuni de interes local pentru anul 2025 cu persoanele care beneficiază de ajutor social.pdf

